
  1 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
 
SSeerrvviizziioo  RRiissoorrssee  UUmmaannee  
 
 
DECRETO SINDACALE n. 13 del 30 giugno 2014 
Prot. n. ......... del  ..................... 
 

 
      

OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILI DI SETTORE/AREA E CONTESTUALE NOMINA 

TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – 1.7.2014 / 31.12.2014  
 
 
 

IL SINDACO  

 

PREMESSO che, con decreto Sindacale n. 3 del 23/1/2014, iscritto al n° 1497 del protocollo 
generale in pari data, si è provveduto a confermare i Responsabili dei settori, titolari di posizioni 
organizzative, per il periodo 01.01.2014-30.06.2014 ai sensi delle disposizioni legislative e 
contrattuali vigenti e ai sensi degli artt. 25 e segg. del vigente regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi del Comune di Chiaravalle, approvato dalla Giunta Comunale con atto 
deliberativo n. 322 del 9/11/2000 e ss.mm.ed ii., salvi gli effetti derivanti dalla valutazione 
annuale dei risultati e/o da una diversa articolazione delle strutture organizzative dell’ente, 
individuando altresì i soggetti idonei a sostituire i titolari, in caso di temporanea assenza, in 
ragione dell’omogeneità delle attività di competenza, ai sensi dell'art. 28, commi 1 e 5 del citato 
regolamento; 

 

OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 26 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, l’incarico di direzione di ciascun Settore/Area è attribuito dal Sindaco;  

 

VISTI  i criteri generali per l’istituzione e la valutazione delle posizioni organizzative, come 
modificati da ultimo con da deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 23/6/2014, avente ad 
oggetto “aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’ente e all’adeguamento del sistema di 
valutazione delle posizioni organizzative”, il cui punto 2, peraltro, demanda al Sindaco 
“l’attribuzione dei punteggi e la conseguente determinazione della misura della retribuzione di 
posizione” in base ai criteri stabiliti con la deliberazione stessa; 

 

TENUTO CONTO delle delibere n. 162 del 14/10/2013 e n. 200 del 23/12/2013 con le quali ai 
sensi dell’art. 14 C.C.N.L. 22.1.2004 veniva autorizzata l’utilizzazione a tempo parziale 
dell’Istruttore Direttivo Comunale Responsabile dell’Area Gestione del Territorio da parte del 
Comune di  Ostra fino al 31.12.2014; 

 

CONSTATATO, quindi, che la situazione dei responsabili di Settore titolari di P.O. 
attualmente nominati è quella riassunta nella tabella che segue: 

 

 



  2 

Sett. Area Responsabile Cat. Retr.Posiz.Annua 

1° amministrativa e servizi alla persona Dott.ssa Cristina Gorni D6 12.911,42 

2° programmaz., controllo e risorse umane Dott.ssa Silvia Campanella D5 9.000,00 

3° economico-finanziaria Dott. Enrico Bartoccio D4 11.000,00 

4° lavori pubblici e servizi tecnici Ing. Mirco Girini D6 11.000,00 

5° gestione del territorio Arch. Armando Natalini D4 16.000,00* 

6° polizia municipale Dott. Piercarlo Tigano D5 6.500,00 

7° educativa, culturale e turismo  Rag. Lucio Lombardi D4 9.000,00 

* in convenzione come da comma precedente 

 

RITENUTO  opportuno, considerata l’attuale articolazione organizzativa dell’ente, confermare 
la nomina, quali Responsabili di Settore/Area, dei Funzionari individuati e nominati nel 
provvedimento n. 3/2014 sopra richiamato, salvi gli effetti derivanti dalla valutazione annuale 
dei risultati e/o da una diversa articolazione della struttura organizzativa dell’ente, ai sensi 
dell’art. 26, commi 3 e 7, del citato regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

 
CONSIDERATO  che la conferma di cui sopra sia consentita anche in relazione a quanto 
previsto dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione con riferimento alla 
rotazione degli incarichi, ove è previsto che, ai fini della salvaguardia della continuità 
amministrativa, della coerenza degli indirizzi e delle competenze acquisite dalle strutture, si può 
pervenire ad una riconferma motivata degli incarichi, anche legata all’infungibilità del profilo 
professionale o alle professionalità presenti nella dotazione organica, circostanze tutte che 
ricorrono nella fattispecie in oggetto;  

 

RICEVUTE e agli atti le dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità di incarichi, ai sensi 
del D.Lgs. n. 39/2013 sottoscritte dai soggetti da incaricare; 

 
VISTO  l’art. 50, comma 10°, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000, che attribuisce al Sindaco la competenza a 
nominare i Responsabili degli uffici e dei servizi e ad attribuire gli incarichi dirigenziali; 

 
VISTO l’art. 15 del C.C.N.L. 22.1.2004, ai sensi del quale, negli enti privi di qualifica 
dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente 
sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e seguenti del CCNL 
31.3.1999;  

 
VISTI gli artt. 25, comma 1 lett. a) e 26 del sopra richiamato regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi di ente, in particolare  per quanto attiene all’identificazione delle 
posizioni di lavoro di direzione dei settori quali posizioni organizzative ai sensi del citato 
C.C.N.L. 31.3.1999; 

 
SENTITO  il Segretario Generale; 

 

 



  3 

D E C R E T A 

 

1. di confermare, per quanto meglio detto in premessa, quali Responsabili di Settore/Area e 
titolari di posizione organizzativa, fino al 31/12/2014, i Funzionari individuati e nominati con 
precedente decreto n. 3 / 2014, come riportato nella tabella seguente:   
 

Sett. Area Responsabile Cat. 
1° amministrativa e servizi alla persona Dott.ssa Cristina Gorni D6 
2° programmazione, controllo e risorse umane Dott.ssa Silvia Campanella D5 
3° economico-finanziaria Dott. Enrico Bartoccio D4 
4° lavori pubblici e servizi tecnici Ing. Mirco Girini D6 
5° gestione del territorio Arch. Armando Natalini D4 * 

6° polizia municipale Dott. Piercarlo Tigano D5 
7° educativa, culturale e turismo  Rag. Lucio Lombardi D4 

* in convenzione come da premessa 
 

2. di dare atto che, a seguito della nomina di cui al punto precedente, vengono attribuite ai 
responsabili e titolari di posizione organizzativa tutte le attività e funzioni individuate a titolo 
esemplificativo nell’organigramma funzionale dell’Ente di cui alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 129 del 23/6/2014, fatti salvi gli effetti derivanti dalla valutazione annuale dei 
risultati e/o da una diversa articolazione della struttura organizzativa dell’ente, ai sensi dell'art. 
26, commi 3° e 7°, del menzionato Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

 
3. di attribuire, sentito il Segretario Generale, le funzioni di Vice Segretario alla dott.ssa Gorni 

Cristina, responsabile del 1° Settore - Area amministrativa e servizi alla persona, con il compito 
di coadiuvare il Segretario Generale nell’esercizio delle sue funzioni e di svolgerne 
automaticamente le funzioni vicarie nei casi di vacanza, assenza o impedimento, ai sensi 
dell’art. 20 del Regolamento stesso; 

 
4. di attribuire inoltre al Responsabile del 3^ Settore Economico-Finanziario, per quanto previsto 
nella richiamata delibera di Giunta n.129/14, la responsabilità delle funzioni di cui all’art. 27 
commi 4 e 5 del D.L. n.66/2014, convertito nella Legge n.89/14; 

 
5 di dare atto che la retribuzione di posizione di pertinenza dei suddetti responsabili viene 

prevista, secondo i criteri stabiliti con la citata deliberazione n. 129/2014, nella seguente 
fascia, come da parametrizzazione allegata al presente atto:  

 
Sett. Area Responsabile Cat. Retr.Posiz.Annua 

1°amministrativa e servizi alla persona Dott.ssa Cristina Gorni D6 12.911,42 

2°programmaz., controllo e risorse umane Dott.ssa Silvia Campanella D5 11.000,00 

3°economico-finanziaria Dott. Enrico Bartoccio D4 12.911,42 

4°lavori pubblici e servizi tecnici Ing. Mirco Girini D6 11.000,00 

5°gestione del territorio Arch. Armando Natalini D4 16.000,00* 

6°polizia municipale Dott. Piercarlo Tigano D5 6.500,00 

7°educativa, culturale e turismo  Rag. Lucio Lombardi D4 9.000,00 

* in convenzione 

 



  4 

4. di dare atto che ai suddetti responsabili di Settore titolari di P.O. sarà attribuita inoltre la 
retribuzione di risultato in relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati, nel 
rispetto delle disposizioni legislative e contrattuali vigenti, nonché ai sensi del menzionato 
R.O.U.S. del Comune di Chiaravalle, del C.C.N.L. di comparto e del sistema di misurazione e 
valutazione delle performance dell’ente; 

 

5. di individuare, altresì, con il presente decreto, i sostituti dei responsabili di Settore, titolari di 
posizione organizzativa, in caso di loro assenza temporanea non superiore ad un mese, in 
ragione dell'omogeneità delle attività di competenza, ai sensi dell’art. 28, commi 1 e 5 del citato 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di questo ente, come di seguito: 

 

Sett. Area Responsabile Sostituto 

1° amministrativa e servizi alla persona Dott.ssa Cristina Gorni Rag. Lucio Lombardi 

2° programm., controllo e risorse umane Dott.ssa Silvia Campanella Dott. Enrico Bartoccio 

3° economico-finanziaria Dott. Enrico Bartoccio Dott.ssa Silvia Campanella 

4° lavori pubblici e servizi tecnici Ing. Mirco Girini Arch. Armando Natalini 

5° gestione del territorio Arch. Armando Natalini Ing. Mirco Girini 

6° polizia municipale Dott. Piercarlo Tigano Rag. Gabriele Piaggesi 

7° educativa, culturale e turismo  Rag. Lucio Lombardi Dott.ssa Cristina Gorni 

 

 

6. di trasmettere il presente decreto al Segretario Generale, a tutti i Responsabili di Settore/Area 
come sopra individuati, nonché al Settore Economico-Finanziario e al Servizio Risorse Umane.  

 
7. di demandare al responsabile dell’Area Programmazione, Controllo e Risorse Umane 

l’assunzione degli appositi impegni in bilancio. 
 

 

Chiaravalle, li  .....................  

 Il Sindaco  

 (Avv. Damiano Costantini) 

 

 ..……………….…………………... 

 
 
 



  5 

 
 
 
PER  PRESA  VISIONE 
 
 

RESPONSABILE 
 

SOSTITUTO 
 
SETTORE 1° 

Dott.ssa Cristina Gorni 
 

........................................................ 
 

Rag. Lucio Lombardi 
……………………………………….. 

 
SETTORE 2° 

Dott.ssa Silvia Campanella 
 

........................................................ 
 

Dott. Enrico Bartoccio 
........................................................ 

 
SETTORE 3° 

Dott. Enrico Bartoccio 
 

........................................................ 
 

Dott.ssa Silvia Campanella 
 
........................................................ 
 

 
SETTORE 4° 

Ing. Mirco Girini 
 

........................................................ 
 

Arch. Armando Natalini 
 
........................................................ 
 

 
SETTORE 5° 

Arch. Armando Natalini 
 

........................................................ 
 

Ing. Mirco Girini 
 
........................................................ 
 

 
SETTORE 6° 

Dott. Piercarlo Tigano 
 

........................................................ 
 

Rag. Gabriele Piaggesi 
 
........................................................ 
 

 
SETTORE 7° 

Rag. Lucio Lombardi 
 

........................................................ 
 

Dott.ssa Cristina Gorni 
 
........................................................ 
 

 

 
 


